DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  41Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº3649/2023 – ADEPARÁ DE 21 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002 em consonância com o De-
creto Estadual, DOE nº de 32.798 de 1º janeiro 20015.
CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto nº 249, de outubro de 2011,
em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994
e o § 4º do art.40 da Constituição do Estado do Para, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituído pela PORTARIA
Nº 2400/2020 de 20 de agosto de 2020, publicada no DOE nº 34.321, de
24 de agosto de 2020.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação da Comissão de Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório – CESAD dos servidores abaixo relacionados, aprovados no Concurso
da ADEPARÁ C-174, considerando-os aptos para exercer o cargo efetivo, com
conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo de avaliação.

 SERVIDOR DATA DE EXERCÍCIO MATRÍCULA CARGO CONCEITO

Adriana Parladim Lima 09/09/2019 6403368/1 Agente Fiscal Agro-
pecuário Excelente

Edilson Nunes Monteiro
júnior 11/07/2019 6403395/1 Agente Fiscal Agro-

pecuário Excelente

João Paulo dos Santos 10/07/2019 6403360/1 Fiscal Estadual Agro-
pecuário Excelente

Maria Iara Rodrigues
Nogueira 09/07/2019     5948820/1 Agente Fiscal Agro-

pecuário Excelente

Pablo Rogério Pereira de
Melo Oliveira 10/07/2019     6403493/1 Agente Fiscal Agro-

pecuário Excelente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 976137
PORTARIA Nº3455 /2023 DE 16 DE AGOSTO DE 2023 – ADEPARÁ.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, designa
a comissão e dá outras providências.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO a Instauração do Processo de através da PORTARIA Nº
0131/2022 - ADEPARA, de 02 de fevereiro de 2022, publicada no DOE nº
34.854 de 03/02/2022, referente aos atos e fatos constantes do processo
nº 2021/318706
CONSIDERANDO o despacho da Procuradoria Jurídica as folhas 111 do re-
ferido processo, o qual recomenda recondução do trio processante para a
conclusão do referido PAD.
CONSIDERANDO que o art. 191-A da Lei 5810/94, incluído pela Lei
9.230 de 2021, determina novo rito para apuração de abandono de
cargo ou de inassiduidade habitual, que será o procedimento sumário;
compreende a juntada de provas objetivas de infração, em poder da
Administração Pública, indicação, citação, defesa e relatório conclusivo
da comissão processante.
RESOLVE:
I - RECONDUZIR a comissão constituída pelos servidores GUSTAVO HUM-
BERTO SOUZA DO AMARAL cargo: Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula:
5906865/1, FÁBIO MACIEL FURTADO, cargo: Assistente Administrativo, matrícu-
la 55588821/1, JACQUELINE RODRIGUES SAMPAIO, cargo: Assistente Adminis-
trativo, matrícula: 5906123/1, todos servidores efetivos, para, sob a presidência
do primeiro, apurar, com observância do novo rito, a transgressão apontada, com
apresentação de relatório conclusivo no período máximo de 30.
II – CONVALIDAR todos os atos já praticados pela Comissão do Processo
de Sindicância em epígrafe.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - DIRETOR GERAL

Protocolo: 975910

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3645 DE 21 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar Roberto Borges Ferreira, Matrícula: 54195807/1, Lo-
tação: GSMT, cargo Gerente e Karla Julieta Costa da Silva de Sousa,
Matrícula: 54195805/1, Lotação: DAF, cargo assistente administrati-
vo, para exercerem, respectivamente, a função de Fiscal e suplente do
Contrato nº 50/2023, formalizado com a EMPRESA CLARO S/A, CNPJ nº
40.432.544/0001-47, cujo objeto é a contratação conjunta prestação de
serviço móvel pessoal (SMP - dados móveis e voz), Gestão de Dispositivos
Móveis (MDM) e opção aparelhos móveis em comodato, conforme as espe-
cificações e condições constantes no Termo de Referência, anexo do Edital,
formalizado sob o protocolo nº E-2023/2128409.
Belém, 21 de agosto de 2023
 JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
DIRETOR GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 976139

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 07/2023-ADEPARA
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 07/2023
Processo 2023/2176956
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que rea-
lizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO
POR ITEM” para a contratação de empresa especializada em fornecimento
de embarcação, conforme especificações, condições e quantidades estabe-
lecidas no Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.gov.br/compras  e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Andréia Alves de Araújo de Lemos
Local de Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura: 01/09/2023
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitacao@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 975979

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3644/2023:
BENEFICIÁRIO: GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA CERVINSKI; Matrícu-
la: 58827533;Função:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade:
8338;Fonte: 01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de
prestação de serviços Pessoa Jurídica e aquisições de materiais diversos de
consumo, para atender demandas eventuais desta Agência.Elemento de
Despesa / Valor: 339030/39 / R$ 3.500,00;Prazo de Aplicação (em dia):
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas:
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 975902
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3627/2023:

BENEFICIÁRIO: JAILSON PALMEIRA DA SILVA;Matrícula: 57223484;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisi-
ções de materiais diversos de consumo e pessoa jurídica, para atender
demandas da ULSA de Água Azul do Norte.Elemento de Despesa/ Valor:
339030/39 / R$2.200,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de pres-
tação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 975837
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3625/2023:

BENEFICIÁRIO: JARLEANE ADEODATA SAMPAIO SILVA;Matrícula:
55586095;Função:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade:
928338;Fonte: 01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamen-
to de prestação de serviços de Pessoa Jurídica e aquisições de materiais
diversos de consumo, para atender demandas da Gerência Regional de
Castanhal.Elemento de Despesa/ Valor: 339030/39 / R$ 3.000,00;Prazo
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Orde-
nador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 975823
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3643/2023:

BENEFICIÁRIO: LILIAN DA SILVA MORAIS; Matrícula: 57223554;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 928338;Fonte:
01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições
de materiais diversos de consumo, para atender demandas da ULSA de
Anapu.Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 660,00;Prazo de Aplica-
ção (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de
Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 975898
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3615/2023:

BENEFICIÁRIO: ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA;Matrícula: 55588179;Fun-
ção: 20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 928338;Fonte:
01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de
serviços de Pessoa Jurídica e aquisições de materiais diversos de consu-
mo, para atender demandas da Gerência Regional de Altamira.Elemento
de Despesa/ Valor: 339030/39 / R$ 2.500,00;Prazo de Aplicação (em dia):
60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 975807
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3616/2023:

BENEFICIÁRIO: JOSE CLAUBIO SILVA GALVÃO;Matrícula: 5909025;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 928338;Fon-
te:01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação
de serviço de pessoa jurídica, para atender demandas da ULSA de Capane-
ma.Elemento de Despesa/ Valor: 339039 / R$1.500,00;Prazo de Aplicação
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Des-
pesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 975813